
Исх. № АЯ-04/2980 от 10.03.2020 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителя:

заказчика – МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДА КАЗАНИ
"ПАССАЖИРСКОЕ АВТОТРАНСПОРТНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ №2" – <…> (доверенность от
09.01.2020г.),

- заявителя – ИП Гаранина В.А. – <…> (доверенность от 01.02.2020г.), <…>
(доверенность от 01.02.2020 г.),

рассмотрев  жалобу ИП Гаранина В.А. (вх. №1900/ж от 18.02.2020г.) на действия
заказчика при проведении закупки №32008846434 на предмет: Оказание услуг по
проведению технического осмотра транспортных средств,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении запроса котировок в электронной форме № 32008846434
на предмет: «Оказание услуг по проведению технического осмотра транспортных
средств» было размещено на официальном сайте http://zakupki.gov.ru – 05.02.2020
года.

Заказчик – МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДА КАЗАНИ
"ПАССАЖИРСКОЕ АВТОТРАНСПОРТНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ №2".

Начальная (максимальная) цена контракта – 498 770,00 рубль.

Суть жалобы, по мнению заявителя, Заказчиком установлены требования,
ограничивающие участников электронного аукциона.

На заседание Комиссии Заказчиком были представлены письменные пояснения и
материалы по закупке, которые приобщены к материалам дела.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Обжалование осуществляется в следующих случаях:



1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим Федеральным
законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Согласно абзацу 2 части 2 Разъяснений ФАС России от 23.01.2018 г. «О
рассмотрении жалоб на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров,
работ, услуг» по правилам ст. 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба может
быть подана либо лицом, подавшим заявку на участие в торгах, либо лицом, не
подавшим заявку на участие в торгах в случае, если обжалуется порядок
размещения информации о проведении торгов либо порядок подачи заявок на
участие в торгах.

Данная жалоба рассматривается в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 3
Закона о закупках, а именно осуществление заказчиком закупки с нарушением
требований настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

В соответствии с указанными положениями Закона о защите конкуренции, а также
Разъяснениями ФАС России, Комиссия установила, что жалоба заявителя
подлежит рассмотрению в рамках статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), по
правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной



площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
приходит к следующим выводам.

Выводы Комиссии относительно довода Заявителя о том, что требование о
возможности выезда на территорию Заказчика для оказания услуг по
техническому осмотру транспортного средства в запросе котировок нарушает
принцип справедливости и необоснованно ограничивает конкуренцию по
отношению к участникам закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с
ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми
актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках Положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия
их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Заказчик при осуществлении закупочной деятельности руководствуется
Положением о закупке товаров, работ и услуг МУП ПАТП-2 от 13.01.2020 г.

Согласно части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на
приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на
сокращение издержек заказчика;



4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления
неизмеряемых требований к участникам закупки.

Согласно доводу заявителя, положения документации о закупке № 32008846434 не
соответствуют требованиям Федерального Закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», поскольку в
техническом задании и в проекте договора, установлены требования к
выполняемым услугам, работам, а именно:

-           абзац 5 тех задания: «Технический осмотр проводится в пунктах технического
осмотра Исполнителя, с возможностью выезда на территорию Заказчика, по
заявке круглосуточно, в рабочие, праздничные и выходные дни.»

-           пункт 6.1. Проекта Договора: Технический осмотр проводится в пунктах
технического осмотра Исполнителя, с возможностью выезда на территорию
Заказчика, по заявке круглосуточно, в рабочие, праздничные и выходные дни.

Согласно частям 1, 2, 3 статьи 11 Федерального закона от 01.07.2011 N 170-ФЗ "О
техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации" аккредитация в сфере
технического осмотра осуществляется в соответствии с правилами аккредитации
операторов технического осмотра, утвержденными уполномоченным федеральным
органом исполнительной власти. Требованиями аккредитации являются:

1) наличие на праве собственности или на ином законном основании сооружений
и средств технического диагностирования (в том числе средств измерения),
соответствующих установленным основным техническим характеристикам и
входящих в утвержденный перечень;

2) наличие в штате не менее одного технического эксперта;

3) наличие технических возможностей для ежедневной передачи сведений о
результатах проведения технического осмотра в единую автоматизированную
информационную систему технического осмотра, а также документирования
сведений о таких результатах;

4) наличие договора с производителем и (или) импортером (дистрибьютором)
транспортных средств на сервисное обслуживание таких транспортных средств в
случае, если заявителем является дилер.

Аттестат аккредитации выдается на основании представленных заявителем
заявления о предоставлении аттестата аккредитации и документов,
подтверждающих соответствие заявителя требованиям аккредитации.
Исчерпывающий перечень таких документов устанавливается уполномоченным
федеральным органом исполнительной власти.

В техническом задании Заказчиком установлены следующие требования:

«Оператор технического осмотра должен быть аккредитован Российским Союзом
Автостраховщиков в соответствии с Правилами аккредитации операторов
технического осмотра, утвержденными Приказом Минэкономразвития РФ от
28.11.2011 г. №697, сведения о которых содержатся в реестре операторов
технического осмотра. Область аккредитации должна соответствовать



техническому заданию (M1, М2, М3, N1, N2, N3,О1,О2,О3,О4).

Пункт технического осмотра должен быть оборудован средствами
диагностирования, обеспечивающими проверку технического состояния ТС
Заказчика согласно ГОСТ 33997-2016 «Колесные транспортные средства.
Требования к безопасности в эксплуатации и методы проверки».

Технический осмотр проводится в пунктах технического осмотра Исполнителя, с
возможностью выезда на территорию Заказчика, по заявке круглосуточно, в
рабочие, праздничные и выходные дни».

В ходе заседания Комиссии Заказчиком были даны пояснения, согласно которым
Заказчик считает, что требования, установленные в документации по
вышеуказанной закупке не противоречат действующему законодательству, по
следующим основаниям, согласно статье 13 Постановления Правительства РФ от
05.12.2011 N 1008 "О проведении технического осмотра транспортных средств"
техническое диагностирование проводится с помощью средств технического
диагностирования, в том числе передвижных средств, и методов
органолептического контроля.

В силу статьи 1 Федерального закона от 01.07.2011 N 170-ФЗ "О техническом
осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации" техническое диагностирование -
часть технического осмотра, заключающаяся в процедуре подтверждения
соответствия транспортных средств (в том числе их частей, предметов их
дополнительного оборудования) обязательным требованиям безопасности
транспортных средств.

По мнению Заказчика техническое диагностирование это часть технического
осмотра, в котором предусмотрено диагностирование с помощью передвижных
средств и методов органолептического контроля.

Комиссия Татарстанского УФАС России отмечает, что согласно пунктам 10, 12
Федерального закона от 01.07.2011 N 170-ФЗ "О техническом осмотре транспортных
средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации"  пункт технического осмотра - совокупность сооружений и средств
технического диагностирования (в том числе средств измерения), необходимых
для проведения технического осмотра транспортных средств оператором
технического осмотра и находящихся по одному адресу, а под техническим
осмотром транспортных средств (далее также - технический осмотр) понимается
проверка технического состояния транспортных средств (в том числе их частей,
предметов их дополнительного оборудования) на предмет их соответствия
обязательным требованиям безопасности транспортных средств в целях допуска
транспортных средств к участию в дорожном движении на территории
Российской Федерации и в случаях, предусмотренных международными
договорами Российской Федерации, также за ее пределами.

 То есть, технический осмотр транспортных средств включает в себя комплекс
мероприятий, направленных на выявление технического состояния транспортных
средств. Технический осмотр транспортных средств может быть осуществлен
надлежащим образом только в пунктах технического осмотра (по месту
регистрации аккредитованного предприятия). Соответственно, действующим



Законодательством не предусмотрена возможность проведения части работ по
техническому осмотру транспортного средства вне пункта технического осмотра,
а части работ в пункте технического осмотра.

Таким образом, установление требования о возможности выезда на территорию
Заказчика для оказания услуг по техническому осмотру транспортного средства в
вышеуказанной закупке является неправомерным, вводящим в заблуждение
потенциального участника закупки.

Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу об обоснованности
довода заявителя. Заказчиком нарушена часть 1  статьи 3 Закона о закупках.

Учитывая, что 25.02.2020 года между Заказчиком и единственным участником
закупки (АО «Таттехконтроль») заключен договор № 51660005127200000130000 на
оказание услуг по проведению технического осмотра транспортных средств,
предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ИП Гаранина В.А. (вх. №1900/ж от 18.02.2020г.) на действия
заказчика - МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДА КАЗАНИ
"ПАССАЖИРСКОЕ АВТОТРАНСПОРТНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ №2" при проведении закупки
№32008846434 на предмет: Оказание услуг по проведению технического осмотра
транспортных средств обоснованной.

2. Признать заказчика – МУНИЦИПАЛЬНОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ГОРОДА
КАЗАНИ "ПАССАЖИРСКОЕ АВТОТРАНСПОРТНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ №2"  нарушившим
требования части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


